8

Дело № 05-0291/43/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июня 2019 года          г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Территориального отдела по г. Евпатории Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю о привлечении к административной ответственности

должностное лицо директора наименование организации Навасардян Альберта Гургени, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата в период времени с 17.35 до 18.05 час. в баре «Вина адрес», расположенном по адресу: адрес, находящегося в пользовании наименование организации, директором которого является Навасардян А.Г. выявлен факт нарушения требований п.1, п.3.1, п. 3, п.4 ст. 12, п. 2 ст. 16 Федерального закона № 171 –ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», п.1, п.4.1 ст.4 ТР ТС022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» от 09.12.2011 г., ст. 11, 15 Федерального Закона от 30.03.1999 г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», ч.2 ст. 3 Федерального закона РФ от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» выразившейся в обороте (хранении) алкогольной продукции без маркировки и информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, а именно: 32 пластиковых бутылок, объемом по 1,00 л каждая, различной наполненности, внутри которых находится вино различных марок, на которых отсутствовала маркировка продукции (адрес изготовителя, сроки годности, правила хранения, состав) и акцизные марки с необходимой информацией.

В суде директор наименование организации Навасардян А.Г. вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения признал полностью, пояснил, что вино в баре «Вина адрес» реализуется на основании лицензии из бочек, при этом, фио, работающий барменом, зная о недопущении хранения алкогольной продукции в таре без маркировок, хранил остатки вин холодильнике, перелив их в пластиковые бутылки без маркировки, в количестве 42 штук. Просил суд назначить минимальное наказание.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что должностное лицо директор наименование организации Навасардян А.Г. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, то есть оборот алкогольной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

Федеральный закон от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее Федеральный закон N 171-ФЗ) регулирует отношения, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и отношения, связанные с потреблением (распитием) алкогольной продукции (пункт 2 статьи 1).

Согласно п. 16 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ  под оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции понимаются закупка (в том числе импорт), поставки (включая экспорт), хранение и розничная продажа.

Согласно п. 2 ст. 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.1 настоящей статьи. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

В силу п.3 ст. 12 Федерального закона N 171-ФЗ федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на адрес алкогольной продукции, а также являются носителями информации ЕГАИС и подтверждением фиксации информации о реализуемой на адрес алкогольной продукции в ЕГАИС.

Проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти.

П. 6 ст. 12 Федерального закона N 171-ФЗ установлено, что за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При этом, не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в том числе, без маркировки в соответствии со ст. 12 настоящего Федерального закона (п. 2 ст. 16 Федерального закона N 171-ФЗ).

В силу п. 1 ст. 26 Федерального закона N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками.

За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 6 ст. 12 Федерального закона N 171-ФЗ).

Ст. 4 Технического регламента Таможенного союза (ТР ТС022/2011) «Пищевая продукция в части ее маркировки» от 09.12.2011г. № 881 содержит требования  к маркировке пищевой продукции.

Положения ст. 11, 15 Федерального Закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» установлены санитарно-эпидемиологические требования к пищевым продуктам, пищевым добавкам, продовольственному сырью, а также контактирующим с ними материалам и изделиям и технологиям их производства.

Ч .2 ст. 3 Федерального закона РФ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» установлен запрет на нахождение в обороте пищевых продуктов, материалов и изделий, которые не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации.

Вина Навасардян А.Г. в совершении вменного административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: сведениями протокола об административном правонарушении № 13-01-14/113 от 05.06.2019 года, рапортом сотрудника ОМВД России по г. Евпатории о выявленном правонарушении от 27.05.2019 г. Биляловым Э.С., протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2019 г., согласно которому в ходе осмотра помещений бара «Вина Крыма», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Фрунзе, 17-А,  выявлена и изъята следующая продукция: 32 пластиковых бутылки объемом 1,00 л, внутри которых находится вино различных марок, фототаблицей, письменными объяснениями Навасардян А.Г., Асланян А.М., копией свидетельства о внесении сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ, копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения, копией приказа №1 о вступлении в должность руководителя от 13.12.2014 г.

Факт отсутствия на изъятой в ходе осмотра места происшествия 27.05.2019 г. алкогольной продукции маркировки и акцизных марок также не оспаривался Навасардян А.Г. в ходе судебного разбирательства.

Имеющиеся в деле доказательства получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласуются между собой и являются достаточными для вывода о виновности должностного лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 КоАП РФ.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение. К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность мировой судья относит признании вины, обстоятельств, отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.

Исходя из обстоятельств дела, принимая во внимание личность и имущественное положение привлекаемого к административной ответственности лица, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, мировой судья полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере установленном санкцией ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.

Санкция ч.4 ст.15.12 КоАП РФ предусматривает наказание в том числе в виде конфискации предметов административного правонарушения.

Разрешая вопрос о конфискации  алкогольной и спиртосодержащей продукции, мировой судья исходил из следующего.

Согласно ч.3 ст.3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В силу ст.25 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» изъятию из незаконного оборота подлежит алкогольная продукция, в случае если она реализуется без соответствующих лицензий и маркировки.

В соответствии со ст. 26 названного закона, оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со ст.12 Закона, либо с маркировкой поддельными марками, а также производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе, запрещен.

Помимо конфискации этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции являющихся орудием совершения или предметом административного правонарушения, может быть применено изъятие названных вещей, связанных с оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение на основании части 3 статьи 3.7 КоАП РФ.

Применение судом конфискации как вида административного наказания и изъятия из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, имеет различные правовые последствия.

В соответствии с положениями  ч.1 статьи 3.7 КоАП РФ в случае применения судом конфискации орудия совершения или предмета административного правонарушения указанные объекты  передаются в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации.

При осуществлении судом изъятия из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению, вещи, не изъятые из оборота, подлежат возвращению собственнику, законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 3 статьи 3.7, пункты 1, 2, 2.1 части 3 статьи 29.10 КоАП РФ).

В соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению, не является конфискацией.

На основании части 3 статьи 29.10 КоАП РФ суд должен решить вопрос об изъятых вещах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации.

Согласно материалам дела в ходе осмотра помещения от 27.05.2019 г., была изъята алкогольная продукция, которая помещена на хранение в служебное помещение ОМВД России по г. Евпатории.

В силу ст.25 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» изъятию из незаконного оборота подлежит алкогольная продукция, в случае если она реализуется без соответствующих лицензий и маркировки.

Поскольку, алкогольная продукция, изъятая согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.05.2019 г. в помещениях бара «Вина Крыма», в котором осуществляет деятельность должностное лицо Навасардян А.Г. реализовывалась без маркировки и акцизных марок, указанная алкогольная продукция подлежит уничтожению в порядке, установленном Правилами уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1 – 3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального Закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также сырья, полуфабрикатов, производственной, транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток, средств укупорки потребительской тары, используемых для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, федеральных специальных марок и акцизных марок (в том числе поддельных) для маркировки алкогольной продукции, указанных в подпункте 4 пункта 1 статьи 25 Федерального Закона, утв. Постановлением Правительства РФ от 28.09.2015 N 1027.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания с учетом положений п. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, а также для применения положений ст. 4.1.1 и ст. 2.9 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.12. ч. 4, 29.9, 29.10. КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо директора наименование организации Навасардян Альберта Гургени признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Изъятую, согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.05.2019 года алкогольную продукцию, в виде 32 пластиковых бутылок, объемом по 1,00 литру каждая, различной наполненности, внутри которых находится вино разных марок, находящуюся на хранении в ОМВД России по г. Евпатории – уничтожить в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), банк получателя: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, счет № 40101810335100010001, БИК 043510001, ИНН 7707832944, КПП 910201001, ОКТМО 35712000, КБК 14111608010016000140 (штрафы за нарушения законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения).

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья
                             Е.Г. Кунцова